
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 129 del 23/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Servizi di manutenzione e riparazione dei veicoli dell'autoparco comunale. 
Nomina RUP e collaboratori.

Il Redattore: Licitra Carmelo 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  366 del  15.10.2018 è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
-  è  stata  eseguita  una  ricognizione  dei  fabbisogni  per  l'avvio  del  procedimento  finalizzato  ad 
affidare i servizi di manutenzione e riparazione dei mezzi e veicoli dell'autoparco comunale, nelle 
more del progressivo rinnovo del parco con acquisizioni non in proprietà;
-  l’Amministrazione  ha  stanziato  risorse  finanziarie,  negli  esercizi  finanziari  2019 –  2020,  per 
l'esecuzione di tali interventi di manutenzione e riparazione; 
Considerato che in funzione delle somme assegnate con il PEG degli esercizi 2019 e 2020  si ritiene 
di  poter  prenotare  la  spesa  per  l'affidamento  del  servizio  in  parola  -  compreso  l'importo 
dell’incentivo di cui all’art.113 comma 2 del d.lgs. 50/2016;
Osservato che l’art.  31 del  d.lgs.  50/2016 prevede che le  fasi  di  progettazione,  affidamento ed 
esecuzione  di  ogni  singolo  intervento  devono  essere  eseguite  sotto  la  diretta  responsabilità  e 
vigilanza del Responsabile Unico del Procedimento;
Preso atto che dall'esame del vigente corpus nornativo sui contratti pubblici si evince che la scelta 
del sistema di affidamento dei servizi, la pubblicità del bando e la pubblicità dei relativi atti è di 
competenza dell’organo amministrativo e quindi riconducibile al Dirigente del settore competente;
Preso atto che le competenze per l’incentivo di cui all’art.113 comma 2 del d.lgs. 50/2016, incluse 
nella prenotazione di spesa, sono disciplinate con apposito Regolamento interno emanato ai sensi 
del comma 3 del citato articolo del d.lgs. 50/2016 approvato con D.G.M. n. 507/18 e che il relativo 
importo verrà previsto tra le somme a disposizione dell’intervento;
Ritenuta la necessità di provvedere alla nomina del R.U.P. e dei collaboratori per l’intervento in 
oggetto;

Pagina 1/3



Considerato che la prestazione di servizio potrà essere avviata ed eseguita entro l’anno 2019 ed 
ultimata entro il 2020;
Dato  atto  che  l’assunzione  degli  impegni  di  spesa  pluriennali  contemplati  dal  presente 
provvedimento soddisfa i requisiti di cui all’art. 183 c. 6 lett. a)  del T.U.E.L. in quanto trattasi di  
contratti necessari a garantire la continuità di servizi connessi con le funzioni dell’Ente;
Visto l’art.47 comma 1 lett. “D” dello statuto di questo Ente;
Considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
Dirigenti indicate all’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi al 
quale si rinvia;
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati; 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA
 

di  nominare,  per  il  servizi  di  “Manutenzione  e  riparazione  dei  veicoli  dell'autoparco 
comunale”,  l’ing.  C.  Licitra  quale  R.U.P.,  il  geom.  C.  Greco  ed  il  sig.  G.  Dipasquale 
collaboratori del RUP;

di prenotare la spesa prevista per l'affidamento del servizio di manutenzione e riparazione, 
inclusi  gli  oneri  di  cui  all’art.113  comma  2  del  d.lgs.  50/2016,  pari  a  complessive  € 
100.000,00  in  quanto  ad  €  5.000,00  al  capitolo  1220.2  –  Codice  di  Bilancio  01.11-
1.03.02.09.001 –  bilancio 2019, in quanto ad € 27.000,00 al capitolo 1220.4 – Codice di 
Bilancio 01.11-1.03.01.02.002 – bilancio 2019, in quanto ad € 10.000,00 al capitolo 1220.10 
–  Codice  di  Bilancio  01.11-1.03.02.09.001 –  bilancio  2019,  in  quanto  ad  €  8.000,00 al 
capitolo 1944.3 – Codice di Bilancio 03.01-1.03.02.09.001 – bilancio 2019, in quanto ad € 
5.000,00 al capitolo 1220.2 – Codice di Bilancio 01.11-1.03.02.09.001 – bilancio 2020, in 
quanto  ad  €  27.000,00 al  capitolo  1220.4  –  Codice  di  Bilancio  01.11-1.03.01.02.002 – 
bilancio 2020, in quanto ad € 10.000,00 al capitolo 1220.10 – Codice di Bilancio  01.11-
1.03.02.09.001 –  bilancio 2020, in quanto ad € 8.000,00 al  capitolo 1944.3 – Codice di 
Bilancio 03.01-1.03.02.09.001 – bilancio 2020;

di dare atto dell’avvio di indagine esplorativa per l’individuazione dei potenziali concorrenti da 
invitare  alla  successiva  procedura  negoziata  con  affidamento  diretto  (ai  sensi  dell'art.36, 
comma 2, lettera “a” del D.lgs 18 aprile 2016 n.50) da esperire mediante richiesta di offerta 
sul portale Appalti gestito dal Comune, per l’affidamento del servizio indicato in oggetto;

di  dare  atto che  l’assunzione  degli  impegni  di  spesa  pluriennali  contemplati  dal  presente 
provvedimento soddisfa i requisiti di cui all’art.  183 c. 6 lett. a)  del T.U.E.L. in quanto 
trattasi  di  contratti  necessari  a garantire la continuità di  servizi  connessi  con le funzioni 
dell’Ente;

di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;

di dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del d.lgs. n. 22/2013, di pubblicare il presente 
provvedimento  al  link  ‘amministrazione  trasparente”  sezione  “provvedimenti”  e 
sottosezione “provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune. 

 

Pagina 2/3



Ragusa,  31/05/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

